
Vážení a milí spoluobčané,

od vydání předchozího Prosečenského kurýra jsem 

přemýšlela, čím začnu úvodník tentokrát. Měla jsem 

mnoho myšlenek, ale jak je správně zformulovat?

Za ten necelý půl rok jsem měla tu čest potkat se

s mnohými z Vás a i Vy jste měli šanci mě alespoň 

trochu poznat. Nicméně si stále myslím, že bude 

lepší hodnotit mou práci a činy pro naší obec, než 

hodnotit mě. Za tou prací nestojím jen já, ale také 

zastupitelé a i vy, milí spoluobčané. Všem tímto 

děkuji za pomoc, které se mi dostává. Děkuji všem, 

kteří mi fandí a chtějí pomáhat. Děkuji ale i těm, kteří 

mi hází klacky pod nohy nebo se snaží jinak zaškodit, 

protože tito lidé mě posouvají někam dál. Za ten 

necelý půl rok jsem se toho spoustu naučila a stále se 

mám ještě co učit, tak, abych Vám mohla být dobrou 

starostkou. I když dobře je za tři, takže bych ráda byla 

výbornou starostkou.

 Sama sobě jsem po zvolení do funkce starostky 

stanovila cíle, které nejsou nikterak lehké, ale pevně 

věřím, že za pomoci lidí, kterým není obec lhostejná, 

se mi těchto cílů podaří dosáhnout.

 Prvotním cílem je zachránit kostel sv. Alžběty 

Uherské - „NÁŠ KOSTEL“ a tento cíl je mou prioritou. 

Nejsem věřící, jsem ateista, ale věřím v dobro, v lásku

a ve ctnost. A také věřím ve vás, milí spoluobčané

a tajně doufám, že se nám vyhlášenou veřejnou 

sbírkou podaří kostel zachránit. Pomalinku jsme 

začali zvelebovat okolí kostela a za to bych z celého 

srdce poděkovala Farmě Samota, která zakoupila 

veškerý stavební materiál na úpravu okolí kostela

a dále jmenovitě pánům Jaroslavu Bajerovi, Ivu 

Hnátkovi, Jakubovi Bachtíkovi a Pavlu Kytnarovi, kteří 

se na údržbě okolí kostela podíleli. Ale začalo se 

pracovat i na zvelebení kostela uvnitř. Dalo by se říct, 

že proběhl generální úklid kostela a za to mnohokrát 

děkuji členkám Sboru pro občanské záležitosti

a Jakubovi Bachtíkovi, který v kostele odvedl tu 

nejhrubší práci.

 Druhým cílem pak je stmelit občany obce. A řekla 

bych, že i toto je na dobré cestě. Všichni si přejeme být 
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šťastní, všichni si přejeme, aby naše obec byla znovu 

taková, jak ji ve své knize „Prosečné“ popisuje pan 

František Jirásko. Taková obec, kdy většině obyvatel 

Prosečného na obci záleželo. Taková obec, kdy se

o údržbu a rozkvět obce snažili všichni. Jsme tady na 

světě jen jednou a byla by škoda času, zaobírat se tím, 

zda má někdo to či ono. Vždyť přece každý svého štěstí 

strůjcem jest a za šťastný život má cenu se rvát. Proč

si kazit šťastný život nenávistí a zlobou?  A může být 

potom život šťastný? Prosím, přestaňme se zlobit 

jeden na druhého, přestaňme jeden druhému 

závidět. A pokud se nám podaří oprostit se od toho 

špatného, věřím, že se nám v naší obci bude žít

o mnoho lépe. Takže pokud jste dočetli až sem, věřím, 

že máte, stejně jako já, vůli tuto obec stmelit.

 Cílů mám samozřejmě mnoho a další mi určitě 

vytanou na mysli, ale co bych Vám pak psala v dalších 

číslech Prosečenského kurýra? Být starostkou je pro 

mě velký závazek a budu se snažit Vás nezklamat. 

Spolu se zastupiteli budu bojovat za prosazování 

Vašich cílů a potřeb. Věřím, že příležitostí, jak vám to 

dokázat bude nespočet.

     S úctou

                   Miroslava Abrahamová

                                 Starostka obce

Vážení spoluobčané,

držíte v rukou další číslo našeho zpravodaje. V tom 

minulém jsem psal o tom, jak se začíná pomyslně 

blýskat na lepší časy a kulturní a společenský život

v naší obci začíná nabírat na obrátkách. Letošní první 

čtvrtletí je toho jasným důkazem. Za první tři měsíce 

roku 2023 jsme měli všichni možnost navštívit 

nespočet akcí. A podle plánů nově oživeného Sboru 

pro občanské záležitosti budeme mít i v příštích 

měsících možnost zúčastnit se dalších akcí. Všem, 

kteří se na organizaci těchto akcí podílí, patří velké 

poděkování.

 Nyní z jiného soudku. Jaro je tu, i když zima se své 

vlády nechce vzdát, a s tím přichází i čas úklidu a práce 

na našich zahrádkách. V pondělí 3. dubna jsme proto 

obnovili svoz bioodpadu. Bioodpad se bude opět 

svážet každé pondělí, jako tomu bylo v loňském roce. 

Výjimkou budou pouze květnové pondělní svátky

1. a 8. května. V tyto dny svoz neproběhne, svážet se 

bude až v úterý. Sbor dobrovolných hasičů připravuje 

tradiční svoz železného odpadu. O přesném termínu 

svozu budete informování standardními cestami 

formou notifikace v aplikaci Česká obec a SMS 

zprávou z Infokanálu. Sběrný dvůr je pak otevřen 

každou první sobotu v měsíci, vždy v čase 9 až 11 

hodin.

 Přeji Vám krásné jaro, hodně sluníčka a brzy na 

shledanou na některé z připravovaných akcí.

          Jiří Novák

                                                                   1. místostarosta

Vážení a milí spoluobčané, 

čas plyne jako voda a jako nové zastupitelstvo máme 

za sebou prvních 6 měsíců ve funkci. Je to velmi krátká 

doba na to cokoli hodnotit, ale věřte, že se snažíme 

naši obec postupně rozvíjet a děláme vše jen

s dobrými úmysly, aby se Vám v naší obci hezky žilo.

 Jak jsem Vás již v minulém čísle kurýru infor-

movala, tak na projektu mateřské školy a rekon-

strukce obecního úřadu intenzivně pracujeme, 

podařilo se nám podat úspěšně žádost o dotaci na 

část zahrnující rekonstrukci mateřské školy a na část 

zahrnující rekonstrukci obecního úřadu budeme 

žádost o dotaci podávat, jakmile bude příslušná výzva 

vyhlášena. Blíže se rekonstrukci mateřské školy

věnuji v samostatném článku, proto na úvod takto ve 

stručnosti.

 Dalším palčivým projektem je (ne)výstavba 

chodníků v naší obci. V současné době máme 

jedinečnou možnost v rámci společného zadávání 

Krajské správy a údržby silnic Královehradeckého 

kraje, obce Dolní Lánov a obce Lánov zadat společně 

projektovou dokumentaci na rekonstrukci hlavní 

komunikace III. třídy č. 32552, autobusových zastávek 

a chodníků. Hovoříme-li o části zahrnující chodníky, 

nemusí se nutně jednat o chodníky po celé obci. 

Pokud se nyní rozhodneme ze zadání zcela odstranit 

chodníky, tak si na dalších cca 15 – 20 let uzavřeme 

možnost postavit jakýkoliv malý úsek chodníku podél 

hlavní komunikace. Stojíme teď tedy před skutečně 

důležitým a strategickým rozhodnutí. Chtěla bych Vás 

proto touto cestou oslovit a vyzvat Vás k vyjádření 
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svého názoru. Žádný názor není špatný a ráda si Vás 

vyslechnu, můžete se na mě kdykoli obrátit.

Přeji Vám všem krásné Velikonoce.

                           Ing. Lucie Wesková 

                             2. místostarostka

 V úvodu zasedání seznámila starostka přítomné

s Rozpočtovým opatřením č. 14/2022 vydaným

z pravomoci starostky. Následně ZO schválili 

Rozpočtové opatření 1/2023. Dále zastupitelé schválili 

záměr obce uspořádat Veřejnou sbírku na opravu 

kostela sv. Alžběty Uherské v Prosečném. Dále ZO 

schválili záměr Restaurování sochy sv. Jana Nepo-

muckého z programu 129 660 Údržba a obnova 

kulturních a venkovských prvků pro rok 2023

a spolufinancování z rozpočtu obce.

 Dále se zastupitelé zabývali dříve projednávanou 

žádostí na koupi pozemku p.p.č.540/1, k.ú. Prosečné. 

V této souvislosti zastupitelé schválili kupní smlouvu 

na nemovitou věc – prodej předmětného pozemku ve 
2vlastnictví obce o celkové výměře 1481 m  za kupní 

2cenu 22 215,- Kč (15,- Kč/m ). Dále se zastupitelé 

zabývali stížností občanů na stav cesty „u kaštanů“. 

Zastupitelé schválili opravu cesty z rozpočtu obce. 

Zastupitelé dále schválili odstoupení od smlouvy se 

společností Mosty Jan Hofman s.r.o. na projektovou 

dokumentaci opravy mostu u kostela.

 Dále zastupitelé schválili z důvodu neodpovídající 

kvalitě služeb a četných stížností občanů výpověď ze 

smlouvy o nájmu nebytových prostor (prodejna 

potravin) a výpověď z nájmu služebního bytu. V dalším 

bodě jednání ZO schválili prominutí poplatků za 

pronájem kulturního domu místním pořadatelům 

plesů v roce 2023. Dále zastupitelé schválili znovu-

založení organizační složky SPOZ (Sbor pro občanské 

záležitosti) a jmenování pí. Moniky Novákové do 

funkce před-sedkyně SPOZ Prosečné. Zastupitelé 

dále schválili poskytnutí finančního příspěvku 6 000,- 

Kč  ČRS, z.s. MO Vrchlabí na zajištění občerstvení a na 

pořízení cen do rybářských soutěží na našem rybníce 

v letošním roce. Dále zastupitelé schválili kupní 

smlouvu na prodej pozemku ve vlastnictví obce  p.p.č. 
2213/6, k.ú. Prosečné o celkové výměře 195 m  za 

2celkovou kupní cenu 975,- Kč (5,-Kč/m ). Zastupitelé 

následně schválili podání investičního záměru

k projektu na stavební úpravy a rekonstrukci MŠ

v rámci programu 298D23 – Podpora rozvoje

a obnovy obecní infrastruktury a občanského 

vybavení a zároveň schválili zajištění minimální výše 

spoluúčasti  k  projektu. 

 V úvodu zasedání seznámila starostka přítomné

s Rozpočtovým opatřením č. 3/2023 vydaným

z pravomoci starostky. Následně zastupitelé schválili 

Inventarizační zprávu za rok 2022. Dále zastupitelé 

schválili zřízení Fondu obnovy majetku obce. 

Povinnost zřídit fond souvisí s vyhlášením veřejné 

sbírky.

 Dále se ZO zabývalo výsledkem hospodaření MŠ

v roce 2022 žádostí o převedení částky 21 998,67 Kč

do rezervního fondu. ZO převedení částky schválilo. 

Dále zastupitelstvo projednávalo návrh na vypo-

řádání v rámci vypovězení smlouvy se společností 

Mosty Jan Hofman s.r.o. na projektovou dokumentaci 

opravy mostu u kostela.  Firmou navrhovanou částku 

260 000,- Kč bez DPH ZO neakceptovalo. Schválilo 

návrh na vypořádání ve výši 10 000,- Kč bez DPH a bez 

dodání dílčích částí projektové dokumentace.

 Dále zastupitelé schválili Smlouvu o spolupráci

s KHK, kde předmětem smlouvy je sjednání 

společného postupu zadavatelů a úprava vzájemných 

práv a povinností smluvních stran u veřejné zakázky 

rekonstrukce silnice III/32552 Lánov-Prosečné

s doplněním o možnost doplnit zadání PD do 30-ti dnů 

od podpisu smlouvy všemi stranami.

 Dále se zastupitelé zabývali neutěšeným stavem 

odtokových příkopů u „Zemanovi cesty“. Odhadovaná 

cena zemních prací je 32 000,- Kč + DPH. ZO schválili 

cenovou nabídku na zemní práce. Dalším bodem 

jednání byla žádost na dovybavení osobní výstroje 

JPO. ZO schválilo žádost SDH na dovybavení osobní 

výstroje pro zásahovou jednotku. Dále zastupitelé 

schválili  finanční dar ve výši 2 000,- Kč pro 

dobročinnou organizaci Zdravotní klaun, o.p.s. Dalším 

schváleným finančním příspěvkem bylo 5 000,- Kč na 

náklady Hospice a mobilního hospice Anežky České. 

Dále zastupitelé schválili poskytnutí finančního 

příspěvku 7 000,- Kč Diakonii ČCE – středisko Světlo ve 

Vrchlabí, dále 2 000,- Kč Lince bezpečí, z.s.
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 Dále vzali  zastupitelé na vědomí Zprávu

o výsledku a přezkoumání hospodaření obce za rok 

2022 (nebyly zjištěny chyby a nedostatky), Zprávu

o Osvědčení o přijetí oznámení o konání veřejné 

sbírky a Dohody o ukončení nájmů č.p. 24 ke dni 31. 5. 

2023 – nebytové prostory (prodejna) a služební byt. 

Na závěr zastupitelé schválili Rozpočtové opatření

č. 4/2023.

 Slavnostní vyhlášení soutěže Farma roku se 

uskutečnilo 14. prosince 2022 za přítomnosti sedláků 

z celé republiky a také řady významných hostů v čele

s předsedou Senátu PSP ČR Milošem Vystrčilem

a ministrem zemědělství Zdeňkem Nekulou v praž-

ském Divadle ABC.

 Jednotlivé farmy byly účastníkům této akce jako 

vždy odtajněny až v průběhu komponovaného 

večera, a to pomocí nominačních videoklipů. Na 

umístění pěti nominovaných, které určila odborná 

hodnotitelská komise dle pěti kritérií – celkového 

vzhledu farmy, organizace práce, ekonomických 

výsledků, zamýšleného rozvoje a zapojení rodiny do 

chodu farmy, si museli přítomní počkat až do poslední 

chvíle.

 Asociace soukromého zemědělství ČR je orga-

nizace, která sdružuje soukromé zemědělce. Zalo-

žena byla v roce 1998 a dnes má již několik tisíc členů

z řad rodinných farem. Již 20 let ASZ pořádá soutěž

o Farmu roku, v roce 2022 to byl tedy jubilejní ročník.

 Přihlásit se může každý člen ASZ prostřednictvím 

svých okresních Asociací. My jsme se tedy přihlásili za 

ASZ Trutnov. Poměrně dlouhou dobu jsme nad 

přihlášením do soutěže, po “naťukávání” našich 

asociačních kolegů, přemýšleli. Stále jsme ale měli 

pocit, že bychom měli ještě něco na farmě “doladit”. 

Ten pocit máme stále, ale přesto jsme se odhodlali

a do soutěže se přihlásili. 

 Naše napětí tím na jaře začalo. Naši farmu 

zanedlouho navštívila pětičlenná odborná komise 

hodnotící výše uvedená kritéria. Přibližně po dvou 

měsících nám předseda komise zavolal, že jsme 

postoupili mezi 5 nejlepších farem ze všech 

přihlášených z ČR a že k nám potřebují přijet natáčet 

medailonky. V létě následovalo celodenní natáčení 

činností a rozhovorů na farmě, aby vznikl několika-

minutový medailonek pro slavnostní večer při 

vyhlašování soutěže. Blížila se zima a slavnostní 

prosincový večer konaný v jednom z největších 

pražských divadel za účasti více než 500 lidí. Když

jsme se usadili do divadelních sedadel a moderátoři 

spustili medailonky představující všech pět nomi-

novaných farem, uvědomili jsme si, jak moc je 

“konkurence” velká. Všechny farmy byly opravdu 

skvělé. Vyhlašování probíhalo jako na každé podobné 

takovéto soutěži, tedy vyhlašování od posledního,

v našem případě od pátého místa. Dále čtvrtého, 

třetího a teprve když byla rozbalena obálka ozna-

mující druhé místo, bylo jasné, že jsme vyhráli. 

Udivení a nadšení bylo pro nás všechny obrovské, 

protože, jak říkal mistr Karel Gott, „tohle jsme opravdu 

nečekali“! Na jevišti jsme z rukou ředitele České 

spořitelny a hlavně pana předsedy senátu převzali 

ocenění a byl to opravdu výjimečný a nezapome-

nutelný zážitek.

 Následně po ukončení slavnostního večera jsme 

se od hodnotitelské komise dozvěděli, že k prvnímu 

místu nám hodně dopomohlo zapojení celé naší 

rodiny do hospodaření a činnosti na farmě, které je 

jedním z důležitých hodnotících kritérií. Dalším 

kritériem, kde jsme pravděpodobně vynikli, byla 

diverzifikace podnikání. Naše farma se věnuje 

poměrně velkému množství rozšiřujících odvětví 

zemědělského hospodaření, jako je výroba elektřiny

z obnovitelných zdrojů, agroturistika, zpracování

a prodej místních - regionálních produktů.
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 Věříme, že zároveň došlo i k velké prezentaci naší 

obce. V divadle před obecenstvem, při online přenosu 

a následném záznamu na youtube, zazněla informace 

o obci Prosečné min. 10x. V měsíci lednu a únoru naši 

farmu navštívilo mnoho novinářů s žádostí o rozhovor 

do novin, či o rozhovory do rádií. Povědomí o tom,

kde se obec Prosečné nachází, je v rámci ČR pravdě-

podobně  mnohem  

 Na hejtmanství Královehradeckého kraje to 

zaznamenali také a v únoru jsme mohli u nás na farmě 

přivítat pana hejtmana Martina Červíčka. Byla to 

dobrá příležitost s ním probírat nejen zemědělskou 

tématiku, regionální potravinářství, ale také proble-

matiku naší obce ohledně stavu mostů, školy, 

chodníků, kostela atd., ale hlavně aktuální rekon-

strukci mateřské školky a s tím související možnosti 

podpory kraje pro naši obec. 

 Vítězství v této, pro nás velice prestižní soutěži,

si velice vážíme a máme z něho celá rodina velikou 

radost. 

 Přejeme pěkné jaro, hodně zdraví a ať se daří…

                          Rodina Basařových

 24. prosince, krátce po poledni, se u mostu

u kostela sešla skupina odvážlivců, včetně několik 

malých dětí. Všichni společně se svlékli do plavek

a neohroženě se vrhli do ledové vody Malého Labe. 

Podporu a obdiv jim přišli vyjádřit nejen rodinní 

příslušníci, ale i spousta ostatních fanoušků a diváků. 

Skupina přihlížejících byla podstatně větší než 

skupina koupajících se ☺

 Doufejme, že se tato akce stane nedílnou součástí 

Štědrého dne u nás v obci a že příští rok se ke skupině 

odvážných přidají další otužilci. Na závěr je potřeba 

zdůraznit, že nikdo neutrpěl žádnou zdravotní újmu 

ani sebemenší nachlazení.

          Jiří Novák

 Náš kulturní dům hostil na začátku tohoto roku 

celkem tři vydařené plesy. Vše odstartovali v lednu 

naši dobrovolní hasiči. Jejich ples se konal v sobotu

21. ledna. V sobotu 11. února se pak konal pod 

záštitou hejtmana Královehradeckého kraje Mgr. 

Martina Červíčka Selský ples, který pro nás uspořá-

dala Farma Basařovi. Březen pak patřil fotbalistům

TJ Sokol Prosečné. Jejich první Fotbalový bál se konal

v sobotu 4. března.

 Všechny plesy se opravdu vydařily, sál doslova 

praskal ve švech. Na plesy si našli cestu nejen 

obyvatelé naší obce, ale i řada přespolních. Ani na 

jednom plese nechyběla bohatá tombola. Selský ples 

navíc moderoval známý filmový režisér Tomáš 

Magnusek. Ten ke skvělé náladě přispěl nespočtem 

perliček a veselých příhod ze života filmových hvězd.

 Doufejme, že organizátoři nepoleví a příští rok pro 

nás plesy opět připraví. S ohledem na skutečně 

vysokou návštěvnost všech plesů obec zvažuje 

dovybavení kulturního domu. Je v plánu zlepšit 

akustiku sálu instalací akustického paketu a dovybavit 

také zázemí pro přípravu občerstvení.

          Jiří Novák

 Naši dobrovolní hasiči uspořádali v sobotu

4. února tradiční turnaj v karetní hře Prší. Jednalo se

již o 8 ročník této akce. Jedná se o velmi oblíbenou 

akci. O tom svědčí počet přihlášených hráčů a hráček. 

Letos jich bylo celkem 32. 

 Ti mezi sebou bojovali o titul krále této karetní hry. 

Turnaj to byl opravdu napínavý, rozhodovala doslova 

poslední hra. Pomyslnou bramborovou medaili získal 

ŠTĚDRÝ DEN PATŘIL

ODVÁŽNÝM OTUŽILCŮM
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VYDAŘENÁ PLESOVÁ SEZÓNA

KARBANÍCI SE OPĚT SEŠLI

V HASIČÁRNĚ



Marek Bachtík s počtem bodů 128. O pouhé dva body 

víc, tedy 130 bodů, měl na třetím místě Michal Hek. 

Nejtěsnějším rozdílem jednoho jediného bodu skončil 

boj o celkové první místo. Stříbrnou příčku obsadil se 

ziskem 141 bodů Robert Popov. A králem pro letošní 

rok se stal Tomáš Doubek, který získal 142 bodů. 

Gratulujeme.

         Jíří  Novák

 V úterý 7. března jsme měli jedinečnou možnost 

shlédnout v našem kulturním domě předpremiéru 

filmu Bastardi Reparát režiséra Tomáše Magnuska, 

který ve filmu ztvárnil i hlavní roli. Tomáš Magnusek

se celé akce osobně zúčastnil a film také uvedl.

 Po skončení promítání proběhla ještě debata

s režisérem na téma „Veselé historky z natáčení“. Měli 

jsme tak možnost nahlédnout „pod pokličku“ natáčení 

tohoto filmu a dozvědět se i spoustu pikantností

a zajímavostí z filmařského života.

           Jíří  Novák

 Sobota 25. března patřila našim dětem. Mateřská 

škola ve spolupráci s Obecním úřadem uspořádaly 

tradiční dětský karneval. Ten přilákal velkou řadu dětí 

a jejich rodičů. Děti v nejrůznějších maskách si celé 

odpoledne báječně užily.

 Moderování celé akce a hudební produkce se ujal 

Sláva Šmíd. Ten si pro děti připravil spoustu zají-

mavých her a soutěží. Děti neúnavně bojovaly

a soutěžily. Za jejich snahu je čekala vždy řádná 

odměna. V závěru odpoledne si tradičně o láhev sektu 

zasoutěžili i dospěláci. Po celou dobu konání akce bylo 

pro všechny připraveno bohaté občerstvení. 

Děkujeme všem organizátorům a už se všichni těšíme 

na příští rok a na další dětský karneval.

          Jiří Novák

 Jarní část fotbalové sezóny se rozjela. Fotbalisté TJ 

Sokol Prosečné bojují v Okresní soutěži III. Třídy,
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PŘEDPREMIÉRA FILMU

BASTARDI REPARÁT V NAŠEM KD

DĚTSKÝ KARNEVAL

FOTBALISTÉ VYRAZILI DO BOJŮ

O POSTUP



v soutěži „o postup“. A do 

jarn ích  bojů  vykroč i l i 

parádně.

 Na  domác ím hř i š t i 

porazili v sobotu 25.3.,

za vydatné podpory věr-

ných fanoušků, celek TJ 

Lánov 3:1. Další víkendové 

kolo bylo kvůli nepřízni-

vému počasí a nezpůso-

bilému terénu odloženo. Náhradní termín zápasu

v Lamperticích je stanoven na středu 12.4. Doma 

Sokol přivítá 8.4. celek Malých Svatoňovic. Dále

v sobotu 22.4. Pilníkov, v neděli 7.5. Mostek, v sobotu 

20.5. Lampertice, 3.6. Janské Lázně a rozloučí se 

domácím zápasem s týmem z Libotova v sobotu 17.6. 

Venkovní zápasy pak odehrají naši fotbalisté 15.4.

v Janských Lázních, 29.4. na Mostkách, 5. května

v Libotově, 14.5. v Lánově, 28.5. zavítáme do Malých 

Svatoňovic a v neděli 11.6. se představíme na hřišti

v Pilníkově.

 Doufejme, že Sokol se poveze na vítězné vlně,

a k prvním třem získaným bodům přidá další. Přijďte 

naše fotbalisty povzbudit v bojích o postup!

          Jiří Novák

 Velké poděkování od dětí z Prosečného a okolí obci 

Prosečné a rybářům z MO ČRS s.z. Vrchlabí za 

uspořádání rybářských závodů v roce 2022 na 

rybníčku v obci. Všech akcí se dohromady zúčastnilo 

celkem 37 dětí, o které bylo velmi dobře postaráno. 

Každý účastník těchto soutěží dostal balíček

s dobrotami. Občerstvení během celé doby měli 

závodníci zdarma. Děti, kterým se podařil nějaký 

úlovek, si pak vybraly ještě nějakou tu rybářskou cenu. 

Nejlepší tři závodníci dostali poháry. Ostatní děti na 

památku dostaly medaile za účast. Na této vodě ještě 

během července proběhl II. ročník rybářských závodů 

pro dospělé „O Pohár starosty obce Prosečné“. Této 

akce se zúčastnilo celkem 18 rybářů. V letošním roce 

chceme s podobnými akcemi pokračovat. Závody

o pohár starosty proběhnou 15. července, dětské 

závody 22. července. Na konec prázdnin 26. srpna 

chystáme odpolední pochytání pro děti. 

 Na závěr bych chtěl poděkovat sponzorům, bez 

kterých by se akce neuskutečnily. Dík patří: obec 

Prosečné, MO ČRS z.s. Vrchlabí, LTM Krkonoše s.r.o, 

ing. Máslo Jaroslav projekční a inženýrská činnost, 

Jiřička Miroslav, Tesařství Rybín Tomáš, Farma 

Samota Prosečné, Truhlářství Srnský, autodoprava 

Resl Marek, Farma Basařovi, Golf Contry club 

Prosečné z. s, Erben Ladislav těžba dřeva, Jaroš

Marek, Wolf Petr - www.palivove-drevo-krkonose.cz.

Za pořadatele ještě jednou velké poděkování a těšíme 

se na další spolupráci.

S pozdravem „Petrův zdar„ 

                                     Zdeněk Jaroš

                       MO ČRS z.s. Vrchlabí

 Paní ing. Vladimíra Kasalová (členka občanského 

sdružení AURA CANIS, které zprostředkovává canis 

terapeutickou činnost) dojíždí pravidelně, a to 

jedenkrát měsíčně, vždy první středu v měsíci, do naší 

mateřské školy s pejsky Lady a Bary.

 Bary a Lady jsou labradorští retrívři. Canisterapii se 

věnují celý svůj život. Lady byla původně asistenční 

fena. Baryček byl i lovecky vedený pes, má tzv. 

všestranné zkoušky. Baryčkovi je 11 let a Lady už 8 let. 

Oba pejsci mají složené canis terapeutické zkoušky.

 Děti jsou vždy rozděleny do dvou skupin (starší

a mladší), aby mohla být práce efektivní. Starší děti 

mají jiné - těžší úkoly nežli mladší děti. Například

s pejsky trénují počítání, písmena, pojmenování 

barev. Mladší děti mají úkoly s pejsky přiměřené

k jejich věku a možnostem. Obě skupiny se seznamují 

s pejsky, učí se, jak se o ně správně starat a pečovat, 

jak podávat pamlsek, aby jim pejsek neublížil, jak 

správně hladit, aby to bylo pejskům příjemné,

jak dávat povel například pro aportování.

 S pejsky je legrace, hrají s dětmi hmatové pexeso, 

společně psali dopis Ježíškovi, seznámily se

s ostatními rasami psů, koulovaly se speciálními 

chlupatými sněhovými koulemi, společně zdobili

a uklízeli vánoční stromeček a mnoho jiného.

 Děti již zvládají správně dát povely: sedni, lehni, 

pac, aport, chůze u nohy. Za úžasnou spolupráci 

dostaly děti od pejsků pololetní vysvědčení. Ještě nás 

čeká několik setkání, na které se už všichni moc 
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těšíme. Na dětech je viditelné, že se pejsků nebojí, 

jejich vzájemné vítání rozveselí každého pozo-

rovatele. Děkujeme rodičům, kteří jsou ochotni tuto 

akci financovat. Uvědomujeme si, že je to další náklad 

pro jejich peněženky, ale výsledky stojí za to. Věřte mi.

Děti se mohou s pejsky mazlit, mají možnost poznat, 

že ne jen tak nadarmo se říká: „PES JE NEJLEPŠÍ PŘÍTEL 

ČLOVĚKA“

                           Bc. Dana Šubrtová

    Ředitelka MŠ

 Starostka obce, paní Miroslava Abrahamová zřídila 

v lednu 2023 jako svůj iniciativní a poradní orgán 

podle § 122 zákona o obcích Sbor pro občanské 

záležitosti.

 Historie tohoto dobrovolnického sdružení žen 

však v naší obci sahá několik desítek let do minulosti, 

jak si jistě pamětníci a pamětnice vzpomínají. 

 Nejprve to byl Výbor žen, který spolupracoval

s odbočkou Červeného kříže, dále kulturní a občanské 

záležitosti přebrala Osvětová beseda a po jejím 

zrušení na tuto tradici navázal Sbor pro občanské 

záležitosti. 

 Sbor pro občanské záležitosti organizoval před-

nášky, pořádal společenské akce a obřady, své 

nezastupitelné místo měl v péči o seniory a udržování 

mezilidských vztahů mezi generacemi.   

Mnoho let stála v čele toho Sboru paní Jaroslava 

Mejsnarová. Členkami, které udržovaly dobrou 

úroveň kulturního a společenského dění v obci byly - 

paní Jana Grůzová, Jana Máslová, Marcela Zemanová, 

Monika Lukášková, Jaroslava Stránská, Ludmila 

Basařová a Dana Zawadská, která v pozdějších letech 

převzala ve Sboru vedoucí úlohu. 

 Od ledna 2023 zastává funkci předsedkyně Sboru 

pro občanské záležitosti v Prosečné paní Monika 

Nováková a zakládajícími členkami jsou dámy - 

Miroslava Abrahamová, Miluše Bajerová, Bc.  Kateřina 

Basařová, Miroslava Böhmová, Bc. Lucie Koderičová, 

Zdeňka Ludvíková, Mgr. Veronika Popelková, Ing. 

Lucie Wesková a Kristýna Wesková.

 Od března 2023 je aktivními členkami také Bc. 

Dana Šubrtová, Petra Máslová, Ivana Bachtíková

a Dita Bachtíková. Vítán je nadále každý, komu není 

lhostejný život v naší vesnici a chce se podílet na 

rozvoji občanské společnosti a pospolitosti.

 Členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvují 

naše jubilanty, nově od 70 let věku (paní starostka se 

účastní všech návštěv u jubilantů ve věkové kategorii 

70-75 let a u jubilantů, kteří slaví půlkulaté či kulaté 

výročí).

 Sbor pro občanské záležitosti se aktivně podílel na 

úspěšné akci, kterou bylo promítání filmu režiséra 

Tomáše Magnuska -  Bastardi: Reparát. Filmový počin 

byl v Prosečném uveden v předpremiéře, za účasti 

režiséra T. Magnuska, s možností volně navazující 

debaty a společného setkání všech účastníků této 

akce.

 Dále Sbor pro občanské záležitosti připravuje

v nejbližším období tyto kulturní a společenské akce:

Ř Velikonoční koncert pod záštitou starostky 

obce Prosečné, v kostele sv. Alžběty Uherské, 

dne 9. 4. 2023 od 15:00 hod.

Hudební produkce: uskupení Guinness Company

Spolupráce: obec Prosečné, SDH Prosečné.

Ř Kouzla Zimního království – představení v KD 

Prosečné, pro MŠ a maminky s dětmi na RD, dne 

19. 4. 2023 od 9:30 hod.

Ř Dílničky pro děti (a rodiče) – 27. 4. 2023 od 16:00 

hodin v nové Hasičské zbrojnici – tématem dílniček 

bude výroba lampiónů na následující čarodějnický 

lampiónový průvod.

Ř Pálení čarodějnic - dne 30.4. 2023 včetně 

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI

CO NÁS ČEKÁ
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čarodějnického lampionového průvodu od rybníka 

na hřiště (čas upřesníme).

Ř Den matek  - dne 10. 5. 2023 od 15:00 hodin v KD 

Prosečné.

Ř Koncert pod záštitou starostky obce Prosečné,

v kostele sv. Alžběty Uherské, dne 20. 5. 2023 od 

15:00 hodin - zazní nejznámějších muzikálové 

skladby a jiné známé skladby v podání sólové 

houslistky Mgr. Lenky Němcové, členky Jihočeské 

filharmonie.

Ř Koncert pod záštitou starostky obce, v kostele

sv. Alžběty Uherské, dne 11. 6. 2023 od 17:30 

hodin. Vystoupí pěvecké duo Filip a Nikita

 Sbor pro občanské záležitosti si klade za cíl 

pořádání kulturních a společenských akcí pro děti

i dospělé, aktivní účast na obnově a údržbě kostela

sv. Alžběty Uherské, spolupráci a kooperaci s dalšími 

spolky a organizacemi v Prosečném a v obecné rovině 

posilování pozitivního společenského a kulturního 

ducha v obci tak, jak nám velí úcta k tradici a k ženám, 

které formovaly současnou podobu Sdružení pro 

občanské záležitosti a věnovaly činnosti pro obec část 

svého života.

                 Mgr. Veronika Popelková

Vážení spoluobčané, 

nejprve mi dovolte upřímně poděkovat paní 

projektantce Haně Zmátlíkové a všem jejím 

spolupracujícím kolegům, neboť se jim povedl 

skutečný zázrak.

 V listopadu 2022 byl na společné pracovní schůzce 

s paní projektantkou, paní ředitelkou mateřské školy 

a všemi zastupiteli stanoven jasný rozsah projektové 

dokumentace. Na to, že v říjnu 2022 neexistoval žádný 

projekt, tak projektanti všechny požadavky vyplývající 

ze společného jednání splnili a na konci ledna 2023 

byla řádně podána žádost o stavební povolení. Všichni 

zúčastnění mají náš velký dík, neboť bez stavebního 

povolení by nebylo možné podat žádost o dotaci na 

část zahrnující rekonstrukci mateřské školy, jednalo 

se totiž o povinnou přílohu. 

 Dne 3. března 2023 byla úspěšně podána žádost

o dotaci zahrnující stavební úpravy a rekonstrukci 

mateřské školy, kterou jsem za obec zpracovala. 

Zažádáno máme celkem o 10 140 304 Kč a spoluúčast 

obce činí na stavební část necelé 3 000 000 Kč.

V současně době probíhá hodnocení všech podaných 

žádostí o dotaci. Je pravdou, že objem všech podaných 

žádostí o dotaci je velký a pokud by se nám podařilo 

dotaci úspěšně získat, bude to velký úspěch. Bohužel 

v rámci hodnocení žádosti o dotaci ztrácíme důležité 

body za to, že vybíráme nízký koeficient daně z nemo-

vitosti a máme k dispozici dostatečné disponibilní 

prostředky realizovat projekt bez dotace. Nicméně,

i přes tuto skutečnost máme stále šanci dotaci získat. 

Držme si pěsti! Výsledky bychom měli znát v květnu 

2023, nejpozději v červnu 2023.

 Na část zahrnující rekonstrukci obecního úřadu 

budeme teprve žádost o dotaci podávat, jelikož 

příslušný dotační titul bude Ministerstvem pro místní 

rozvoj teprve vyhlašován. Předpokládá se, že by

k tomu mělo dojít v tomto měsíci. Co se týká 

připravenosti projektu, budeme zde v mnohem lepší 

pozici než u žádosti o dotaci na mateřskou školu. 

Předpokládáme, že budeme žádat o dotaci ve výši cca 

3 500 000 Kč.

 Jsme si vědomi toho, že realizace projektu je 

nezbytná a velmi důležitá. Našim cílem je získat co 

nejvíce cizích zdrojů k jeho realizaci, abychom obecní 

rozpočet co nejméně zatížili.

 Celému týmu mateřské školy, všem rodičům

a všem občanům děkujeme za podporu a trpělivost. 

Čeká nás ještě hodně práce a bude potřeba hodně sil. 

Nicméně, výsledek za to stojí.

                           Ing. Lucie Wesková 

 

REKONSTRUKCE MŠ A OÚ 
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 Čerpáno z rukopisu o historii obce Prosečné, v němž  

učitel, historik, badatel a dlouholetý občan naší obce 

Mgr. František Jirásko (*1933 - †2020) mapuje staletí 

vývoje osídlení údolí na Horním Labi. Kniha, která je 

prvním uceleným dílem o historii a dějinách naší obce 

byla vydána v listopadu 2014 s názvem „Prosečné

v dějinách na Horním Labi” za přispění obce Prosečné. 

I.     Úvodní rozhlédnutí

 Pro obec Prosečné její zakladatelé před staletími 

vybrali zajímavé místo v líbezné krajině Podkrkonoší, 

která je na jihu ohraničena pásmem vrchů Zvičiny, 

Kumburku, Bradlece, Tábora a Kozákova. To ji oddě-

luje od vlastního českého vnitrozemí. Na severu 

oblast zabíhá až k nejjižnějším úpatím krkonošských 

rozsoch s majestátní stráží Žalého a Černé hory.

Na počátku historické doby, v době postupného 

formování českého státu Přemyslovců si zdejší krajinu 

musíme představit jako pustinu, pokrytou pohra-

ničním hvozdem bez stálých lidských sídel. Skromnou 

připomínkou tohoto stavu jsou nyní snad jen rozsáhlé 

lesní prostory mezi Hostinným a Dvorem Králové, 

zvané Království, protože kdysi patřily jako majetek do 

správy královské komory.

    Poměrně hustý bukovo-smrkovo-jedlový prales 

tedy původně pokrýval také užší prostor nejbližšího 

okolí soutoku Malého Labe, jeho hlavního toku a proti 

jejich proudu. Jen místy a sem tam byly prosvětleny 

údolní lučinou – nivou. V ní byly zastoupeny i další 

dřeviny jako jilm, olše, vrba, javor a jasan. Zkrátka - 

terén pro zvěř, včetně dnes již vyhubených druhů jako 

divoká kočka, rys, vlk a medvěd.  

      Při pohledu na historický plán obce a jejího 

katastru začínáme u soutoku Labe a Malého Labe, 

někdy trochu mazlivě nazývaného Labíčko. To tvoří 

přirozenou osu obce se silnicí, podle níž jsou 

rozložena jednotlivá stavení, kdysi převážně 

zemědělského charakteru.

      Katastr obce s pozemky pokrytými dnes loukami, 

poli a lesními porosty se nám jeví jako rovnoramenný 

trojúhelník, postavený svou základnou na toku Labe. 

Její směr zhruba kopíruje silnice severozápadním 

směrem na Klášterskou Lhotu a Kunčice s odbočkou 

na Slemeno. Souběžně se silnicí připomeňme ovšem

i železniční trať se zastávkou „Prosečné“ nedaleko 

soutoku Labe a Labíčka za mostem, ovšem již mimo 

katastr obce.

      Obě odvěsny trojúhelníku tvoří východní a seve-

rozápadní hranice území Prosečného. Ta první, 

východní, vede od toku Labe nedaleko za mostem 

vzhůru po nevysokých návrších do vrcholu pomy-

slného trojúhelníku v prostoru nedaleko Lázní Fořtu

a továrny (kdysi Rubena, nyní Avon) v údolí Sříbrného 

potoka (též Čistá). Budova, která se tu dnes nalézá 

patřila  kdysi, ač značně vzdálena,  po stránce správní 

k Prosečnému.

      Druhá odvěsna míří od Labe v katastru obce 

Kunčice přes hřeben vzhůru, ale brzy se noří do údolí 

Mezilabského potoka a k silnici na Dolní Lánov.

U Stříbrného potoka se pak ve vrcholu spojuje

s východní stranou trojúhelníku. 

      V našem popisu hranic jsme se dostali k třetímu 

důležitému vodním toku v obci, který se vlévá do 

Malého Labe zprava asi patnáct minut chůze po obci 

od jejího ústí do Labe u mostu. Jde o Mezilabský 

(Suchý) potok, jehož historické jméno je Rappich (též 

Rapprich nebo Raubach) a je dosud i naším českým 

etnikem užíváno. Jeho koryto na dně plytkého údolí 

jihozápadně od Malého Labe sleduje téměř souběžně 

jeho tok. Mezi nimi se nachází poměrně úzký hřebínek 

Zvonkový vrch (Glockenberg), k Malému Labi spadající 

místy se skalnatými stěnami. Zde nahoře stojí řada 

usedlostí. Rapprich měl v minulosti velmi dobrou 

reputaci pro čistotu vody, kterou místní obyvatelé 

používali jako užitkovou i pitnou před zřízením 

vodovodu. Byl hojně rybnatý a žili zde i raci.

                           Pokračování příště

 V letošním roce se 

podařilo v naší obci 

vybrat celkem 4 729,- Kč.

     Všem dárcům

                   DĚKUJEME!

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

PROSEČNÉ

V DĚJINÁCH NA HORNÍM LABI

HISTORICKÉ OKÉNKO
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